

Streszczenie

Rozprawa koncentruje się na analizie wizerunku zawodu lekarza w prasie z uwzględnieniem przemian w systemie ochrony zdrowia w Polsce w latach 1991-2017. Do analizy została wybrana „Gazeta Wyborcza”. We wstępnej części pracy został uwzględniony zarys historyczny przemian w systemie ochrony zdrowia w Polsce w latach 1991-2017. Wskazane daty stanowiły uzasadnienie wyboru określonych numerów prasowych do analizy.

W części teoretycznej rozprawy omówiono kolejno socjologiczne aspekty zawodu lekarza, które uwzględniają: etos zawodowy, kwalifikacje, kompetencje i predyspozycje zawodowe, tożsamość i rolę zawodową lekarza, profesjonalizację zawodu lekarza oraz przedstawienie lekarza w kontekście zawodu zaufania publicznego. Zaprezentowano także przegląd badań opinii na temat pozycji lekarza w społeczeństwie. Kolejno, odniesiono się do podstaw teoretycznych związanych z rolą mediów w budowaniu wizerunku różnych grup zawodowych i omówiono tutaj aspekty definicyjne dotyczące wizerunku, scharakteryzowano współczesne rynki medialne oraz ich wpływ na kształtowanie opinii społecznej i kreowanie wizerunku grup zawodowych. w końcowych rozważaniach teoretycznych przedstawiono zagrożenia związane z wpływem mediów na kształtowanie wizerunku grup społecznych.

Część badawczą rozprawy otwiera prezentacja założeń metodologicznych prowadzonych badań, koncepcji badawczej, pytań i hipotez. Następnie przedstawiono wyniki badań własnych oraz płynące z nich wnioski dotyczące wizerunku zawodu lekarza w prasie na przykładzie „Gazety Wyborczej” z uwzględnieniem przemian w systemie ochrony zdrowia w Polsce w latach 1991-2017. Wskazano także argumenty przemawiające za trafnością doboru metody analizy treści oraz techniki wywiadu skategoryzowanego.

Analiza zebranego materiału pozwala na stwierdzenie, że wizerunek zawodu lekarza prezentowany w prasie na łamach „Gazety Wyborczej” we wskazanych latach był raczej negatywny lub zdecydowanie negatywny. Co więcej, przeprowadzone analizy pokazały, że przemiany w systemie ochrony zdrowia w Polsce w latach 1991-2017 nie stanowiły jedyne ani kluczowego czynnika oddziałującego na kształtowanie się wizerunku zawodu lekarza ukazywanego w „Gazecie Wyborczej”. w zakończeniu rozprawy zostały wskazane wnioski z wywiadu przeprowadzonego z ekspertem z zakresu ochrony zdrowia w Polsce.